
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật
 đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về 
đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 
nước trong kỷ nguyên mới (viết tắt Nghị quyết số 66-NQ/TW); Nghị quyết số 
140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động 
của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 
(viết tắt là Nghị quyết 140/NQ-CP); Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 07/7/2025 của 
Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai 
xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 66-NQ/TW, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 66-

NQ/TW; Nghị quyết số 140/NQ-CP; Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 07/7/2025 của 
Tỉnh ủy Lào Cai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 04-
KH/TU), Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Lào Cai về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 04/KH-
UBND) đến toàn thể cán bộ và Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội về sự 
cần thiết phải đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật để đáp ứng yêu 
cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 
xã, phường nhất là người đứng đầu về tầm quan trọng của công tác xây dựng và thi 
hành pháp luật; giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nắm vững những 
quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm mà Nghị quyết đề ra.

- Thúc đẩy sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân vào quá trình 
xây dựng, hoàn thiện và thi hành pháp luật; xây dựng ý thức thượng tôn pháp luật 
trong cộng đồng.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 66-NQ/TW được thực hiện thường 

xuyên, sâu rộng, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương, 
bảo đẳm gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

- Các nội dung PBGDPL phải thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận, đáp ứng yêu cầu 
của từng đối tượng.
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- Phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và 
các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền, phổ biến.

II. NỘI DUNG
1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến 
1.1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến tập trung vào những nội dung cốt lõi 

của Nghị quyết số 66-NQ/TW, bao gồm:
- Sự cần thiết và ý nghĩa của việc đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật;
- Những quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng 

và thi hành pháp luật;
- Mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045;
- Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.
1.2. Các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết số 140/NQ-CP; Kế 

hoạch số 04-KH/TU, Kế hoạch số 04/KH-UBND.
1.3. Những kết quả đạt được trong thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, 

Nghị quyết số 140/NQ-CP; Kế hoạch số 04-KH/TU, Kế hoạch số 04/KH-UBND.
2. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng nội dung Nghị quyết số 

66-NQ/TW, Nghị quyết số 140/NQ-CP; Kế hoạch số 04-KH/TU, Kế hoạch số 
04/KH-UBND bằng các hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trước 15/8.
3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
3.1. Mở các chuyên mục, chuyên đề về đổi mới công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật. Xây dựng các phóng sự, chương trình tọa đàm, đối thoại chính 
sách về Nghị quyết. Phát sóng các bản tin, điểm báo, bình luận thời sự liên quan. 

- Cơ quan chủ trì: Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện 
tử tỉnh.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
3.2. Đăng tải toàn văn Nghị quyết, các văn bản hướng dẫn, tài liệu tuyên 

truyền, các bài viết phân tích chuyên sâu về Nghị quyết, phỏng vấn các chuyên 
gia, nhà khoa học về nội dung và ý nghĩa của Nghị quyết. 

- Cơ quan chủ trì: Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện 
tử tỉnh.

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
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4. Tuyên truyền, phổ biến thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn
4.1. Tổ chức các hội nghị học tập, tuyên truyền, phổ biến.
- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, UBND xã, phường.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
4.2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên pháp 

luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ pháp chế.
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
5. Tuyên truyền, phổ biến thông qua hoạt động văn hóa, nghệ thuật, 

các thiết chế văn hóa ở cơ sở
5.1. Xây dựng các tiểu phẩm, kịch ngắn, phim tài liệu, clip ca nhạc về ý 

nghĩa của pháp luật và sự cần thiết phải tuân thủ pháp luật, lồng ghép nội dung 
Nghị quyết.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
5.2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết tại các hoạt 

động lễ hội, văn hóa, văn nghệ khác.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
5.3. Tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở.
- Cơ quan chủ trì: UBND xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
6. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Nghị quyết, pháp luật 
6.1. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết, Nhà nước và pháp 

luật năm 2025 (Có kế hoạch riêng)
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.
6.2. Tổ chức các hội thi dưới hình thức sân sấu hóa, thi viết, thi trực tuyến 

tìm hiểu về Nghị quyết, pháp luật.
- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, UBND xã, phường. 
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 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
7. Biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền
7.1. Biên soạn, phát hành Sách hỏi đáp, cẩm nang, tờ rơi, infographic về 

Nghị quyết và các văn bản triển khai của trung ương, của tỉnh.
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
7.2. Biên soạn các loại tài liệu điện tử (slide thuyết trình, video, audio) đăng 

tải trên Cổng, Trang thông tin điện tử.
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
8. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến trên nền tảng số, mạng xã hội và các 

phương tiện điện tử khác. 
- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh 

phí chi thường xuyên, nguồn kinh phí được cấp khác của các cơ quan, đơn vị, địa 
phương và các nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp: Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả triển khai 
thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND; phối hợp với các cơ quan liên quan tham 
mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị 
quyết số 66-NQ/TW và các văn bản liên quan đến Nhà nước và pháp luật. 

2. Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch: Hướng dẫn các xã, phường thực hiện 
tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở và lồng ghép tuyên 
truyền, phổ biến trong các thiết chế văn hóa ở cơ sở khác. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Định hướng tuyên 
truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng về xây dựng, thi hành pháp 
luật. Chỉ đạo, định hướng cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở 
và mạng xã hội chính thống đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến về nội 
dung, kết quả Nghị quyết số 66-NQ/TW.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, 
Hội Luật gia tỉnh tích cực vận động Nhân dân, hội viên tự giác tìm hiểu, nghiêm 
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chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia đóng góp ý kiến xây dựng pháp luật; kết hợp 
với đẩy mạnh việc giám sát các hoạt động thi hành pháp luật của các cơ quan nhà 
nước, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

5. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: 
Tích cực thực hiện phổ biến các nhiệm vụ theo kế hoạch, tăng cường phổ biến 
toàn bộ nội dung của Nghị quyết đến cán bộ, công chức và Nhân dân.

6. Các sở, ban, ngành: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, 
định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng vào báo cáo kết quả triển khai 
thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND gửi Sở Tư pháp để tổng hợp.

7. Ủy ban nhân dân xã, phường: Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai 
thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch này tại địa phương. Định kỳ 
báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng vào báo cáo kết quả triển khai thực hiện 
Kế hoạch số 04/KH-UBND gửi Sở Tư pháp để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 66-NQ/TW 
ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 
luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có vướng mắc, vấn đề mới phát sinh đề nghị báo cáo Uỷ ban nhân 
dân tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh uỷ;
- TT. HĐND tỉnh;     
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH;
- Ban Nội Chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và PT-TH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP. UBND tỉnh;   
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Sinh
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